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دادهشد.

شاگردمکتبزورخانهام
جلال عمارلو در 17سالگی به عنوان جوان ترین مرشد زورخانه خراسان شمالی دیپلم افتخار کسب کرد

پیرترین موجود زنده جهان 
درخت ارُس )اورس( از گذشته های دور، نماد جاودانی و نامیرایی 
در فرهنگ ایرانیان بوده است. تصویری از درخت ارس در کرج 
زیر بار برف زمستانی این روزها حســابی پر بازدید شده و از این 
درخت به عنوان کهن ترین موجود زنده این سرزمین یا پیرترین 

مادر جهان با عمر 2800سال یاد می شود. 
به گزارش همشهری، این درخت تاریخی، تنومند، زیبا و پر ابهت   
با قدمتی بیش از 2800ســال در شهرستان کرج   استان البرز و 
در ضلع جنوب شرقی روستای شهرســتانک قرار گرفته است. 
این درخت که با ارتفاع 17متر و قطر 13متر و 95ســانتی متر 
کهنسال ترین ارس ایران شناخته شــده و به نام درخت ارس 
شهرستانک شــهرت دارد  یکی از مهم ترین جاذبه های طبیعی 
کشور است. منطقه شهرستانک یکی از زیست بوم های درخت 
ارُس است که شمار فراوانی از آن   اگرچه تنک در خود جای داده 

 است که از آن میان برخی بسیار کهنسال هستند.

درخت 2هزار ساله

ارس به نام سروکوهی نیز شناخته می شود و در مناطق کوهستانی 
و بیشتر در ارتفاعات بیش از 2500متر می روید. در دامنه جنوبی 
رشته کوه های البرز، از آذربایجان تا خراسان و به ویژه در شرق کشور 
مناطق ارس سیستان و تخت مایان و در ارتفاعات به طور گسترده 
یافت می شود.  قطع بی رویه این گونه گیاهی به منظور تهیه سوخت و 
یا خانه سازی  باعث کاهش جنگل های ارُس شده است به طوری که 
در سال1371 قانون ممنوعیت قطع این درخت به تصویب رسید و 
از آن زمان قطع درخت ارُس در ایران ممنوع است و جزو درختان 

حفاظت شده به شمار می آید.

گردشگری  هواشناسی

عکس خبر

خروج سامانه بارشی از کشور 
بنابرگزارش سازمان هواشناسی کشور امروز دوشنبه )2۴دی ( در 
خراسان جنوبی، برخی نقاط اصفهان، شمال فارس، یزد، کرمان، 
هرمزگان و برخی نقاط سیســتان و بلوچستان، مازندران، دامنه و 
ارتفاعات البرز شــرقی بارش پراکنده باران، رگبــار و رعد و برق و 
وزش باد شدید ادامه دارد. کارشــناس سازمان هواشناسی کشور 
با اعلام این خبر به همشهری گفت: »سه شنبه )25دی( در برخی 
نقاط خراسان جنوبی، کرمان و هرمزگان بارش پراکنده پیش بینی 
می شود. بارش در ارتفاعات و مناطق سردسیر به شکل برف است. 

سامانه بارشی به تدریج از سمت شرق کشور خارج می شود.«
فریبا گودرزی افزود: »امروز )2۴دی( به طور موقت در شــهرهای 
تهران، کــرج، اراک و اصفهان از میزان غلظت آلاینده ها کاســته  
می شود.« امروز )2۴دی( فعالیت سامانه بارشی به شکل بارش باران 
و برف، گاهی رعدوبرق، در برخی نقاط وزش باد شــدید و کاهش 
نسبی دما در نیمه شرقی اســتان اصفهان، یزد، خراسان رضوی، 
خراسان جنوبی، سمنان، کرمان، هرمزگان و نیمه شمالی سیستان 

و بلوچستان با صدور هشدار هواشناسی سطح زرد همراه است.

صفحه آرا: بهروز قلی پور

بوشهر

البرز

 فیلم گزارش را
  با اسكن این کد ببینید.

همان بار اولی که صدای ضرب زورخانه در سرش پیچید، تصمیم 
خود را گرفت. هنوز 10سالش نشده بود که پا به زورخانه می گذاشت 

و ورزش پهلوانی را تماشا می کرد.

 ریتم صدای مرشد و ادب پهلوانان را که دید مطمئن شد هر چه 
آرزو داشته در همین گود مقدس است. جلال عمارلو از همان 

روز کمر همت بســت و ضرب زورخانه را با جان و دل تمرین 
کرد.  حالا در 17سالگی به عنوان جوان ترین مرشد زورخانه 

خراسان شــمالی در جشنواره »مرشــدان برتر ایران« 
 دیپلم افتخار کســب کرده و به قول خودش تازه اول راه

شاگردی است.

بدونوضوبهزورخانهنمیروم
خواندن اشعاری در مدح حضرت علی)ع( و ائمه اطهار)ع(، اشعار بزرگان ادب فارسی و شاهنامه فردوسی سبب 
شده تا ضرب زورخانه حرمت داشته باشد. جلال عمارلو می گوید: »از نخستین استادم آموختم که برای ورود 

به زورخانه و بعد هم نشستن در جایگاه مرشدی باید وضو داشت. من هم یک روز بی وضو به زورخانه نرفتم.«

جلال عمارلو مانند پسربچه های هم ســن و سالش از 
فوتبال و گل کوچیک خســته نمی شــد، اما هیچ وقت 
ورزش مورد علاقــه اش نبود تا اینکه یــک روز همراه 
برادرش راهــی زورخانه شــد. آن روز در ذهنش جان 
می گیرد و می گوید: »اول برایم عجیب بود که هر کسی 
وارد می شود رسم ادب را به جا می آورد. احترام عجیبی 
بین ورزشکاران بود. اعضای زورخانه هم سلسله مراتبی 
دارند؛ نوچــه، میاندار، مرشــد یا کهنه ســوار هر یک 
جایگاهی دارند، اما وقتی صدای ضرب مرشــد را برای 
 نخستین بار شنیدم، دل و جانم پرکشید و شدم پای ثابت 
تمرین های زورخانــه ای.«  عمارلو که بعــد از آن روز 
در کلاس های نونهــالان ثبت نام  کــرد، می گوید: 
»برای نشستن در جایگاه مرشدی باید ورزش 
زورخانه ای را بلد باشــی. از سال 1۴00 
ضرب زورخانه به دســت گرفتم و 

مرشدی را تمرین کردم.«

جوان ترین مرشــد زورخانه خراســان شــمالی در 
جشنواره »مرشــدان برتر ایران« حالا 3روز در هفته 

برای مرشدی به زورخانه می رود.
جلال عمارلو می گوید: »کلام استادم را مو به مو یاد 
می گرفتم، اما می خواســتم فوت و فن ایــن راه را از 
بزرگان و باتجربه ها هم بیاموزم. فیلم های مرشــدان 
و پیشکســوتان تهران، یزد و اصفهان را بارها و بارها 
می دیدم و تمرین می کردم.« او با بیان اینکه اشعاری 
که مرشد می خواند راه و رسم زندگی را نشان می دهد، 
ادامه می دهد: »قهرمان ورزشــی تکرار می شود، اما 
پهلوان تکرار نمی شود و نامش جاودانه است؛ زیرا در 
گود زورخانه ادب و معرفت و ازخودگذشتگی تمرین 
می کند. زورخانه جای تمرین ازخودگذشتگی، ایثار، 
فداکاری و وطن دوســتی اســت. اینجا غرور جایی 
ندارد. یاد می گیریم از حال همســایه باخبر باشیم و 

می خوانیم: گر دست فتاده ای بگیری مردی!« 

کســب دیپلــم افتخــار در 
دوازدهمین دوره جشــنواره 
مرشدان برتر ایران زمین که 
17دی برگزار شد، برای جلال 
عمارلو به عنوان مرشد نوجوان 
و توانمند بجنوردی مسئولیتی 
هم ایجاد کرده است.   جلال 
عمارلو می گوید: »علاقه مند 
شــدن بچه ها به ورزش زورخانه ای از کودکی و نوجوانی با 
نشان دادن جذابیت های این ورزش باستانی محقق می شود. 
آشنایی بچه مدرسه ای ها با دنیای ورزش باستانی از اهداف 
من است و هر کاری از دستم بربیاید انجام می دهم.«  عمارلو 
که خودش را شاگرد مکتب زورخانه می داند و به فکر دریافت 
سردم زرین مرشدی هم هست، آرزویی دارد: »کتابی خواهم 
نوشــت که نواهای زورخانه براســاس نت موسیقی در آن 

گردآوری شده  باشد.«

نواهای زورخانه با نت موسیقی پای حرف پیشكسوتان تمرین مرشدی 

راحله عبدالحسینیگزارش
خراسان شمالیروزنامه نگار

مکث

قم،سالانه۲۵میلیونزائردارد
حجتالاســلامعباســعلیباباگلزاده،سرپرســتادارهمیــراثفرهنگیقم:شــهرمقدسقمبــاوجودحرم
کریمهاهلبیت)ع(،مسجدمقدسجمکرانوبقاعمتبرکهســالانهپذیرایبیشاز۲۵میلیونزائراستو

اینظرفیتعظیممیتواندفرصتهایاقتصادیوفرهنگیفراوانیرافراهمآورد.

جادهتهران-مشهدبرایحفاظتازیوزپلنگفنسکشیمیشود
حمیدظهرابی،معاونمحیطزیستطبیعی:برنامهجدیبرایپایشعلمیوسیستماتیکهمهزیستگاههای
یوزدرکشورداریموسعیمیکنیمفنسکشیجادهتهران-مشهدودرمنطقهپرخطرباسرعتانجامشود.

اعتبار۲۰میلیاردتومانیایناقدامپیگیریشدهتابتوانباتامینآنفنسکشیراانجامداد.

باغوحشانسانی؛یکنمایشغربی
تا نیمه دوم قرن بیستم ایجاد باغ وحش انسانی برای جذب بازدیدکننده رواج داشت 

   دریاچه قم

دریاچه نمک قم بین استان های قم، مرکزی و اصفهان قرار 
دارد و یکی از بزرگ ترین دریاچه های نمکی ایران است که بر 

اثر فرونشست طبیعی زمین ایجاد شده است.

   دریاچه مهارلو 

دریاچه مهارلو در استان فارس و جنوب شرقی شهر شیراز 
است و به دلیل وجود جلبک های خاص و شور بودن آب، گاهی 

به رنگ صورتی دیده می شود.

   دریاچه ارومیه

دریاچه ارومیه که روزهای ســختی را سپری می کند، بین 
اســتان های آذربایجان شــرقی و غربی قرار دارد و یکی از 

شورترین دریاچه های جهان است.

رصد گردشگری

روایت تهران

نخستین بیمارستان مدرن پایتخت 
کجا راه اندازی شد؟

ناصرالدین شاه پس از بازگشت از سفر فرنگ فرمان احداث 
نخستین بیمارستان مدرن ایران را در پایتخت به پزشک 
مخصوص خود داد. او که با خدمات پزشکی آشنا شده بود، 
پس از رســیدن به تهران و با تلاش امیرکبیر، صدراعظم 
خود، ناظم الاطباء، پزشــک مخصوص خــود را مأمور 
تأسیس این بیمارســتان کرد و بدین ترتیب سال1251 
خورشیدی، نخستین بیمارســتان مدرن تهران و ایران 
در میدان حســن آباد و در محله هشــت گنبد، احداث و 
افتتاح شد. این بیمارستان تا سال ها به نام »مریض خانه 
دولتی« نامیده می شــد  اما در نهایت ســال1319 این 
بیمارســتان با هدف قدردانی از پدر طــب ایران یعنی 
ابوعلی ســینا به بیمارستان »ســینا« تغییر نام یافت و 
 هنوز هم یکی از مهم ترین بیمارستان های شهر تهران در

میدان حسن آباد  است. 

هدر رفت آب برای یک ورق کاغذ
کاغذ و مقــوا به دلیل کاربــرد گســترده در صنایع چاپ، 
بسته بندی و نوشــت افزار، مصرف  بالایی دارند. اما تولید هر 
برگ کاغذ هزینه زیست محیطی بالایی دارد. برای تولید تنها 
یک برگ کاغذ 4A به طور متوسط حدود 10لیتر آب مصرف 
می شود. علاوه بر این، قطع درختان و مصرف انرژی در فرآیند 
تولید، تأثیرات زیانباری بر محیط زیست دارد. برای کاهش 
مصرف کاغذ و مقوا می توانید از هردو روی کاغذها و همچنین 
کاغذ های بازیافتی استفاده کنید و تا آنجا که می توانید به جای 
نسخه چاپی ذخیره و ارسال مدارک را به صورت الکترونیکی 
انجام دهید. محصولات با بسته بندی را انتخاب کنید که کاغذ 
و مقوای کمتری داشته باشند و قابل بازیافت هستند. دیگران 
را تشویق کنید که رویکرد ســبز در انتخاب هایشان داشته 
باشند. با رعایت این راهکارها نه تنها از منابع طبیعی حفاظت 
می کنید، بلکه به کاهش انتشــار گازهای گلخانه ای و حفظ 

زیست بوم های حیاتی کمک خواهید کرد.

آموزش

باغ وحش های انســانی پدیده ای شرم آور و 
بحث برانگیز بودند که در قرن 19 و حتی تا اوایل 
قرن 20 در کشــورهای مختلف جهان وجود 

داشتند. در این نمایشــگاه های غیرانسانی، 
تحقیرآمیز و نژادپرستانه، افرادی از فرهنگ ها 
و اقوام مختلف، اغلب از مستعمرات، به عنوان 
»نمونه های عجیب و غریب« در شرایطی شبیه 
به باغ وحش به نمایش گذاشــته می شــدند. 
این نمایش ها برای بازدیدکنندگان اروپایی و 

آمریكایی به  منظور نمایش تفاوت های فرهنگی و 
برتری ادعایی تمدن غرب سازماندهی می شدند. 
فرانسه، پیشگام برقراری چنین نمایش شرم آور 
و ضد انسانی ای بود. جالب است بدانید یكی از 
همین باغ وحش های انسانی تا همین 63سال 
پیش در بلژیک برپا بود. این باغ وحش ها که بر 

پایه نژادپرستی، استعمارگری و برتری جویی 
فرهنگی ساخته شده بودند، به تدریج در نیمه 
دوم قرن 20 به  دلیل انتقادهای گسترده از بین 
رفتند. این وقایع، اکنون به عنوان بخشی تاریک 
از تاریخ بشر شناخته می شوند و نشان دهنده 

تبعیض و بی عدالتی دوران استعمار هستند. 

مجیدجباریگزارش
روزنامه نگار

بلژیک: در بلژیک، باغ وحش های 
انسانی اغلب مردم کنگو، مستعمره 
آن زمان بلژیک را به نمایش 
می گذاشتند. یک نمونه معروف در 
نمایشگاه جهانی 1897در بروکسل 
بود که افراد را در شرایط بسیار بد 
انسانی نمایش می دادند.

ایالات متحده آمریکا: در آمریکا، 
باغ وحش های انسانی معمولاً 
در نمایشگاه های جهانی مانند 
نمایشگاه سنت لوئیس در سال 
1904 برگزار می شدند. یکی از 
معروف ترین نمونه ها، نمایش مردم 
فیلیپین در شرایط مصنوعی بود.

بریتانیا: بریتانیا نیز با نمایش 
انسان های بومی از هند، آفریقا 

و مناطق دیگر در نمایشگاه های 
جهانی و شهرهای بزرگ

  مانند لندن
 بخشی از این روند بود.

 ژاپن: تنها کشور آسیایی 
که در نمایش تحقیرآمیز 
باغ وحش های انسانی 
مشارکت داشت، ژاپن 
بود. در دوره میجی، افراد از 
مستعمرات ژاپنی مانند تایوان 
به عنوان نمونه های فرهنگی 
نمایش داده می شدند.

آلمان: باغ وحش های انسانی و یا 
نمایشگاه های مردم شناسی)!( در 
شهرهایی مانند هامبورگ و برلین برگزار 
می شدند و مردمانی از مستعمرات آلمان در 
آفریقا و اقیانوسیه در آنها حضور داشتند.

فرانسه: نمایشگاه های استعماری 
در پاریس از سال 1889 
تا1900میلادی مردم آفریقا، آسیا و 
اقیانوسیه را در محیط های مصنوعی 
و قبیله ای به نمایش می گذاشتند.
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